
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Convenției de asociere între Fundația SERA România, 

U.A.T. Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 

     Consiliul Judeţean Argeş; 

     Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul  nr. 7583/11.05.2018 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului; 

     Având în vedere : 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată; 

 Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată; 

 Art. 91, alin. 6, lit. a) din  Legea 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

ART.1. Se aprobă Convenția de asociere între Fundația SERA România, U.A.T. 

Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș și Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș, în vederea închiderii centrului rezidențial din 

cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilități 

Câmpulung și construirea, amenajarea și dotarea unei case de tip familial cu o 

capacitate de 12  

 

locuri pentru copii cu dizabilități în municipiul Câmpulung, județul Argeș, potrivit 

anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

ART.2. Se împuternicește domnul Constantin Dan Manu, Președintele Consiliului 

Județean Argeș, să semneze Convenția de asociere între Fundația SERA România, 

U.A.T. Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului. 

 

ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 

Fundația SERA România, Direcția Tehnică și Direcția Asistență Medicală și 

Protecție Socială vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 

ART. 4. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Direcției Tehnice; 

 Fundației SERA România. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA 

Dată astăzi __________2018 

Nr.___ 


